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جرایم قابل بخشش 

مالیاتی
رئیس کل ســـازمان امـــور مالیاتی 
کشـــور با صـــدور بخشـــنامه ای، 
تفویـــض اختیار تقســـیط بدهی 
و نحـــوه بخشـــودگی جرایم قابل 
بخشـــش مالیاتی را بـــرای اجرا به 
ادارات کل امـــور مالیاتی سراســـر 

کشـــور ابلاغ کرد.
به گزارش ســـازمان امـــور مالیاتی 
ابلاغـــی  کشـــور، در بخشـــنامه 
»ســـید محمدهادی سبحانیان« 
رئیس کل ســـازمان امـــور مالیاتی 
کشـــور خطـــاب بـــه ادارات کل 
امور مالیاتی سراســـر کشور آمده 
اســـت: در اجرای مـــواد ۱۶۷ و ۱۹۱ 
قانـــون مالیات هـــای مســـتقیم 
مصوب ســـال ۱۳۹۴ ضمن تأکید 
بر اهمیـــت وصول نقدی و بموقع 
مالیات و عـــوارض موضوع قانون 
مالیات هـــای مســـتقیم و مالیات 
بـــر ارزش افـــزوده و بـــه  منظـــور 
تکریـــم مؤدیان محتـــرم مالیاتی 
و تســـهیل و تســـریع در فراینـــد 
قطعیت و وصول بدهی مؤدیان، 
شـــرایط و نحوه بخشودگی جرایم 
قابل بخشـــش و تقســـیط بدهی 
بـــا رعایت مقـــررات مـــواد مذکور 
و ســـایر مقـــررات مربـــوط بـــه 
مدیـــران کل امور مالیاتی تفویض 

می شـــود.
در بخش دیگری از این بخشنامه 
آمـــده اســـت: حداکثـــر تفویض 
اختیار زمـــان تقســـیط بدهی، از 
تاریخ ابلاغ بدهی قطعی ســـال/

دوره مربـــوط بـــرای مالیات های 
مســـتقیم به مدت ۳ سال و برای 
مالیات و عـــوارض موضوع قانون 
مالیات بر ارزش افزوده یک سال 

تعیین می شـــود.

بانک مرکزی در راستای ایجاد تعادل میان 
سیاست ارزی و تجاری کشور به عنوان دو 
بــال پـــرواز تــجــارت خــارجــی کشور بــا هدف 
ــازار  بـ در  پیش بینی پذیر  ــط  ــرای ش ــاد  ــج ای
بــرای فراهم سازی محیط باثبات برای  ارز 
نخست  ماهه  شش  طی  اقتصادی  فعالان 
امسال مجموعه تدابیری را در چهارچوب 
سیاست های تثبیت اقتصادی حول محورهای 
»پیش بینی پذیر  نقدینگی«،  رشد  »کنترل 
ــازار ارز« و »بــازنــگــری در  کــردن اقتصاد و بـ

مقررات« در دست اقدام قرار داد. 
به گــزارش روابــط عمومی بانک مرکزی، 
علاوه بر صادرات کالاهای غیر نفتی و ورود 
درآمــدهــای حاصل از آن به کشور، بخش 
قابل توجهی از درآمــدهــای ارزی کشور از 
محل صادرات نفت و گاز حاصل می شود که 
در تراز بازرگانی گمرکی لحاظ نمی گردد. در 
این ارتباط لازم به اشاره است که تراز حساب 
کالای جدول تراز پرداخت ها در سه ماهه اول 
سال جاری به میزان ۶.2 میلیارد دلار مازاد 

داشته است. 
همچنین صـــادرات نفتی به عنوان منبع 
اصلی تأمین ارز واردات کالاهای اساسی، 
طی شش ماهه اول سال ۱۴۰2 نسبت به 
مدت مشابه سال ۱۴۰۱ افزایش یافته است. 
ــادرات نفتی در  تحولات مثبت در حــوزه ص
خ داده است که علی رغم کاهش  حالی ر
قیمت نفت در بــازارهــای جهانی، میزان 
فروش نفت افزایش قابل ملاحظه ای داشته 
که نشانگر موفق بودن سیاست های خارجی 
دولت سیزدهم در راستای مذاکرات و رفع 

تحریم ها می باشد.
  

تحولات صادرات و واردات گمرکی
بر اساس گزارش تحلیل مقدماتی، بازرگانی 
خارجی گمرکی در شش ماهه سال جاری، 
به میزان ۶۷.۷ میلیون تن کالا به ارزش 2۴.۱ 
میلیارد دلار کالا به کشورهای مختلف صادر 
شده است که نسبت به مدت مشابه سال 
۱۴۰۱ به لحاظ وزنی 2۹.۱ درصد افزایش و از 

نظر ارزشی 2.۶ درصد کاهش نشان می دهد. 
در دوره مورد نظر معادل ۱۷.۶ میلیون تن کالا 
به ارزش ۳۰.۴ میلیارد دلار کالا به کشور وارد 
شده است که نسبت به دوره مشابه در سال 
۱۴۰۱ به ترتیب ۶.۹ و ۱۱.۶ درصد افزایش نشان 
می دهد. بر همین اساس کسری تراز بازرگانی 
گمرکی در شش ماهه اول سال جاری معادل 
۶.۳ میلیارد دلار بوده که معادل ۱۱.5 درصد 
کل ارزش بازرگانی خارجی گمرکی بوده است. 
بروز کسری بازرگانی گمرکی بیش از هر چیز 
ریشه در تحولات قیمت های جهانی کالاهای 
صادراتی و وارداتی دارد؛ به طوری که ارزش هر 
تن کالای صادراتی در شش ماهه سال جاری 
برابر ۳5۶.۰ دلار بوده که در مقایسه با رقم 
شش ماهه سال ۱۴۰۱ معادل 2۳.۹ درصد 
کاهش نشان می دهد. این در حالی است 
که طی همین دوره ارزش هر تن کالای وارداتی 
معادل ۱۷2۹ دلار بــوده که نسبت به رقم 
مشابه سال ۱۴۰۱ معادل 8.۴ درصد افزایش 

نشان می دهد.
همچنین تحولات شاخص قیمت کالاهای 
اولیه در بازارهای جهانی مؤید آن است که 
طی شش ماهه اول ســال جــاری شاخص 
قیمت کالاهای اولیه )۱۰۰=2۰۱۶( نسبت به 
دوره مشابه در ســال ۱۴۰۱ به میزان 2۹.۶ 
درصد کاهش نشان می دهد. در این بین 
شاخص قیمت گروه »فلزات پایه )شامل 
و  روی(«  و  نیکل  ــن،  قلع،  آه آلومینیوم، 
شاخص قیمت گــروه »کودها شامل اوره، 
 »)DAP( پتاس و کود دی آمونیوم فسفات
در دوره مــورد بررسی در مقایسه با شش 
ماهه سال ۱۴۰۱ به ترتیب به میزان 5.۳ و 
۳۹.۰ درصد کاهش نشان می دهد. همچنین 
شاخص قیمت گروه »سوخت )انرژی( شامل 
نفت خام، گاز طبیعی، زغال سنگ و پروپان« 
در شش ماهه اول سال ۱۴۰2 در مقایسه با 
دوره مشابه سال ۱۴۰۱ به میزان ۴۴.۹ درصد 

کاهش نشان می دهد. 
همچنین بررسی قیمت متانول، به عنوان 
یکی از اقلام مهم صادراتی پتروشیمی کشور، 
در بــازارهــای جهانی حاکی از آن است که 
قیمت این محصول پتروشیمی در ابتدای 
سال ۱۴۰2 )2۱ مــارس 2۰2۳( برابر 2۴۴۳ 
یــوان چین به ازای هر تن بــوده که در 22 

خرداد )2۱ ژوئن 2۰2۳( به رقم 2۰28.5 یوان 
)معادل ۱۷.۰ درصــد کاهش( کاهش یافته 
است، هرچند که شاخص مزبور با یک روند 
افزایشی در سه ماهه دوم سال ۱۴۰2 تا پایان 
 )2۰2۳ ۱۴۰2 )22 سپتامبر  شهریور ســال 
به رقم 25۴۷.۴ یوان چین به ازای هر تن 
)معادل 25.۶ درصد افزایش( رسیده است 
که در مجموع تغییرات مزبور باعث شده 
قیمت این محصول در پایان شهریور نسبت 
به ابتدای سال ۱۴۰2 معادل ۴.۳ درصد رشد 

داشته باشد. 
در این ارتباط لازم به اشاره است که بر اساس 
آمار گمرک ج. ا. ایــران در شش ماهه اول 
سال ۱۴۰2 به میزان ۴.8 میلیون تن متانول 
به ارزش حدودی ۱.۰۳ میلیارد دلار به خارج 
از کشور صادر شده است که در مقایسه با 
رقم مشابه سال ۱۴۰۱ به لحاظ وزنی معادل 
۰.8 درصد افزایش و از نظر ارزشی به میزان 
22.۱ درصد کاهش نشان می دهد. بر همین 
اساس ارزش هر تن متانول صادر شده در 
شش ماهه سال ۱۴۰2 معادل 282.5 دلار 
در هر تن بوده که نسبت به رقم مشابه سال 
قبل 22.۷ درصــد کاهش نشان می دهد. 
همچنین بر اساس آمار گمرک ج. ا. ایران 
در شش ماهه اول سال ۱۴۰2 به میزان 22.۹ 
میلیون تن محصولات پتروشیمی به ارزش 
ج از کشور  حدودی ۹.۰ میلیارد دلار به خار
صادر شده است که نسبت به رقم مشابه 
ســال ۱۴۰۱، به لحاظ وزنـــی22 درصــد رشد 
و از نظر ارزشــی ۱2.۷ درصــد کاهش نشان 
می دهد. بر همین اساس ارزش هر تن کالای 

صادراتی پتروشیمی در شش ماهه نخست 
سال ۱۴۰2 در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۴۰۱ 

بالغ بر 28.5 درصد کاهش نشان می دهد. 
باید اشــاره نمود که هرچند قیمت  البته 
کالاهای اولیه وارداتی نظیر جو، ذرت، روغن 
پالم و دانه های روغنی در بازارهای جهانی 
نیز با کاهش همراه بــوده اســت لیکن در 
سفید  برنج  نظیر  کالاها  برخی  میان  ایــن 
تایلندی با 5 درصد شکسته با افزایش قیمت 
نیز همراه بوده است. علاوه بر این بررسی 
ترکیب ارزش واردات کالای گمرکی به تفکیک 
گروه های کالایی مؤید آن است که بیش از 
۳5 درصد ارزش واردات کالاهای گمرکی در 
این دوره را گروه »ماشین آلات و لوازم حمل 
و نقل« به خود اختصاص می دهد که جزء 
کالاهای با ارزش افزوده بالا محسوب می شود 
و دست کم نمی توان برای این اقلام کاهش 

قیمتی متصور بود.
ــاره است که تراز  در این ارتباط لازم به اش
ــراز پرداخت ها در  ــدول ت ــالای ج حساب ک
ســه ماهه اول ســال جــاری بــه مــیــزان ۶.2 
میلیارد دلار مــازاد داشته است. همچنین 
صادرات نفتی به عنوان منبع اصلی تأمین 
ارز واردات کالاهای اساسی، طی شش ماهه 
اول سال ۱۴۰2 نسبت به مدت مشابه سال 
۱۴۰۱ افزایش یافته است. تحولات مثبت در 
حوزه صادرات نفتی در حالی رخ داده است 
که علی رغم کاهش قیمت نفت در بازارهای 
جهانی، میزان فروش نفت افزایش قابل 
ملاحظه ای داشته که نشانگر موفق بودن 
سیاست های خارجی دولــت سیزدهم در 

گزارش

راستای مذاکرات و رفع تحریم ها می باشد. 
در ارزیابی رابطه بین سیاست های ارزی و 
تجاری با تحولات بازرگانی خارجی گمرکی 
لازم به اشاره است که هدف سیاست های 
بانک مرکزی ایجاد شرایط پیش بینی پذیر در 
بازار ارز برای فراهم سازی محیط باثبات برای 
فعالان اقتصادی است. در اواخر سال ۱۴۰۱، 
تشدید شرایط نااطمینانی و شکل گیری 
جو روانی منفی ناشی از انتشار اخبار مبنی 
بر به بن بست رسیدن مــذاکــرات احیای 
علیه  جدید  تحریم های  اعمال  بــرجــام، 
حقوقی  و  حقیقی  شخصیت های  برخی 
و بروز برخی ناآرامی ها در کشور منجر به 
تحریک عامل انتظارات در فعالان اقتصادی 
و همچنین شدت گرفتن خروج ارز از چرخه 
رسمی اقتصاد شد که ایــن خــود موجب 
بروز آشفتگی در بــازار غیررسمی ارز شد. 
با توجه به آثــار منفی بــروز این تلاطمات 
و  بر قیمت کالاها و خدمات  و نوسانات 
نیز انتظارات تورمی فعالان اقتصادی، در 
ــداوم ایــن رونــد در قالب  عمل احتمال ت
شکل گیری چرخه باطل افزایش نرخ ارز و 
تورم به شدت افزایش یافته بود. بر همین 
اقتصادی  تثبیت  سیاست های  اســاس، 
حول سه محور »کنترل رشد نقدینگی«، 
»پیش بینی پذیر نمودن اقتصاد و بازار ارز« 
و »بازنگری در مقررات« در دست اقدام قرار 
گرفت. در راستای تثبیت بازار ارز مقرر شد 
در بازار حواله ارز، نرخی متناسب با شرایط 
و واقعیت های اقتصادی کشور تعیین گردد 
و برای یک دوره مشخص نیازهای واقعی 
تولید و سرمایه گذاری  اقتصاد در حــوزه 
مصرفی  کالاهای  نیز  و  داخلی  بنگاه های 
خ  ــروری مــورد نیاز خانوارها با ایــن نر و ض
پاسخ داده شود. بر این اساس تلاش بانک 
مرکزی در چهارچوب سیاست های تثبیت 
اقتصادی به سه حوزه عمده کنترل مصارف 
ارزی، افزایش منابع ارزی قابل دسترس 
در قالب استفاده از ظرفیت دیپلماسی 

اقتصادی و بهبود انتظارات آحــاد جامعه 
از طریق پیش بینی پذیر کــردن وضعیت 
واسطه  به  که  گردید  معطوف  اقتصادی 
سیاست های تثبیت اقتصاد کلان قریب 
به هشت ماه شاهد برقراری ثبات در بازار 

رسمی و غیررسمی ارز هستیم. 
 اجرای موفق سیاست  های تثبیت در چند 
ماه اخیر سبب شده ضریب تغییرات نرخ 
ــازار غیررسمی )نسبت انحراف  دلار در ب
 ۱۴۰2 هفت ماهه  در  میانگین(  به  معیار 
در سطح ۳.۱ درصــد قــرار بگیرد؛ ایــن در 
حالی است که میزان ضریب تغییرات در 
سال ۱۴۰۱ معادل ۱۹.5 درصــد بــوده و این 
نشان دهنده افزایش ثبات بازار ارز در مدت 
ــاری است.  ــان سپری شــده از ســال ج زم
خ ارز در بــازار رسمی )شامل  همچنین نر
حواله و اسکناس( که تأمین کننده نیازهای 
اساسی و واقعی اقتصاد است، به ثبات و 
آرامش رسید به نحوی که ضریب تغییرات 
نرخ فروش حواله دلار در سامانه معاملات 
الکترونیک ارز از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا ۹ اسفند 
همان سال برابر ۶.۰ درصــد بود و پس از 
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در 
اسفند ماه و بخش بندی بازار ارز و اعمال 
خ های متفاوت بــرای واردات کالاهای  نر
اساسی و غیراساسی و تقاضاهای اسکناس، 
خ فــروش حواله دلار  ضریب تغییرات نــر
در سامانه معاملات الکترونیک ارز در بازه 
زمانی ۹ اسفند سال ۱۴۰۱ تا پایان مهر ۱۴۰2 
خ فروش  به ۱.۴درصـــد کاهش یافت و نر
حواله بــرای واردات کالاهای غیراساسی 
نیز حول و حوش ۳۷۷ هزار ریال تثبیت 
شد. در مجموع، شواهد موجود حکایت 
از برقراری ثبات و آرامــش در بــازار ارز و به 
تبع آن پیش بینی پذیری این بازار دارد. به 
ــازار ارز،  ــش در ب تبع بــرقــراری ثبات و آرام
تثبیت و حتی کاهش قیمت در بازار سایر 
دارایی ها نظیر طلا، مسکن و خــودرو نیز 

مشهود است.

تحلیل و ارزیابی علل بروز کسری بازرگانی گمرکی در راستای 
مدیریت چالش های بازار ارز

سازمان گمرک جمهوری اسلامی ایران، مطابق روال هر ماه، گزارش تحلیل 
مقدماتی بازرگانی خارجی و آمار صادرات و واردات گمرکی کشور در شش ماهه اول 

سال جاری را منتشر نموده است. بررسی ارقام صادرات و واردات گمرکی نشان از 
بروز کسری بازرگانی گمرکی و رشد آن نسبت به دوره مشابه در سال 1۴01 می باشد. 

با ذکر این نکته که آمار بازرگانی خارجی گمرکی شامل ارقام صادرات نفت خام، 
نفت کوره و میعانات گازی نمی باشد، تحلیل و ارزیابی علل بروز کسری بازرگانی 

گمرکی برای مدیریت چالش های بازار ارز در ماه های آتی مفید واقع گردد. بر این 
اساس در ادامه تحولات بازرگانی خارجی و علل بروز کسری جزئیات بیشتری مورد 

ارزیابی قرار می گیرد

برش

خبر

کاهش قیمت محصولات صادراتی ایران
بررسی تحولات تجاری کشور در نیمه نخست سال 1۴02

   افقی:  
۱ - بـــرادر مادر - چکامه یـــا منظومه ای 

حماســـی سروده »اســـدی طوسی«
2 - بانگ حاکی از تشویق کسی - پریشان پنداری - حمله کردن

۳ - ریشه دار - ساکت - منظور و مقصود
۴ - استواری و پایداری - تهمتن - سلام تلفنی

5 - رنجوری - هفتمین ماه سال میلادی - زیاده گو
۶ - آیین و سنت - بالای زانو - زبانه آتش - اشاره به دور

۷ - پرده در - درمانگاه - گلو فشرده
8 - کبوتر دشتی - پادشاه اشکانی - شماره بین المللی کتاب
۹ - جای بدون هوا - پیراهن آستین دار - بخت مساعد

۱۰ - تعجب بانو - گاز گلخانه ای که به عنوان ســـوخت 
به کار می رود - ســـازگار شدن - دفع کننده

۱۱ - سواد نمی آموزد! - مشورت - مخفف نه از
۱2 - قرارداد، عهد - جهان - ثروت بی تلاش

۱۳ - قدرت - باخت - به حد مطلوب نرسیده
۱۴ - منحرف - فرمان کشتی - ذهن و یاد

۱5 - گلزن و کاپیتان فقید پرسپولیس - برائت

 عمود ی:   
۱ - خمیازه - از غذاهای خوشمزه 

2 - سلام رزمی کار - برتری - خواب شیرین
۳ - ابـــزار در و پنجـــره - مادر کودکانـــه - نزدیک ترین 

ســـیاره به خورشید
۴ - مرکز کهگیلویه و بویراحمد - ویتامین سبزیجات 

- ام الخبائث - اندامی در دستگاه تنفسی
غ انگلیسی 5 - سرگرد سابق - فیلم واقعی - مر

۶ - بزرگ - معیار - عکس العمل
۷ - شایسته - روی خط بودن در فضای اینترنت - همه و همگی

8 - شـــهر »چشـــمه علی« - همـــان یـــورش - طوطی 
خاکســـتری آفریقایی

۹ - برآمدگی - داخل - امر به تاختن
۱۰ - سرپرســـت یـــک مؤسســـه دینـــی - بحثـــی در 

روانشناســـی - ســـاز پـــر ســـوز
۱۱ - پرز - فاصله میان این کشـــور آفریقایی با اســـپانیا 

حدود ۱5 کیلومتر اســـت! - پادشاه بزرگ
۱2 - نیکش بجا مانـــد - ضمیر غایب - آب مایه دباغی 

- آشنایی و آگاهی
۱۳ - بیرون راندن - نانوا - خاک

۱۴ - زیرگونه ای از موسیقی راک - انداختن - خط نوشته
۱5 - میوه پر آب - هماهنگی

   افقی:
از رده دولپه ای هـــای  - گیاهـــی   ۱
پیوســـته گلبرگ - لقب »شکسپیر«
2 - سریالی با هنرنمایی بهنام تشکر - آشوب - دربه در

۳ - گاز جوشـــکاری - میوه زرد گلابی شـــکل استوایی 
- اندازه لباس

۴ - تیمی در»سوئیس« - بین پیچ و مهره - دوش انداز
5 - حرف انتخاب - پسر محبوب - بچه پرنده

۶ - لقب مردان - منفک - اجرای نقش - حرف زمین شوی!
۷ - فیلم »جو رایت« - کارآموز پزشکی - آزمایش

8 - زاپاس - موقع تعجب می خورند - خدمتکار مرد
۹ - مخفف آگاه - قلاب یک کمربند - جزیره ای در اروند رود
۱۰ - بگوی قرآنی - مشابه - گردنبند اسارت - بی حوصله

۱۱ - در جعبه ابزار بجویید - دربند انداختن - افشاگری
۱2 - شهرها - جانشین - زمین غیرقابل کشت

۱۳ - ایالـــت »کندوی زنبورها« - نور دهنده - مســـاوی 
هم سنگ و 

۱۴ - پلیـــس راهنمایـــی و رانندگی - یقین داشـــتن - 
روســـتایی در 5۰ کیلومتری شـــرق گرگان

۱5 - اثر »آناتول فرانس« - از اعداد ترتیبی

 عمود ی:   
۱- اثر»اشـــتفان هایم« - از نگارگـــران صاحبنام ایران 

در دربـــار صفوی
2 - امـــر بـــه نالیـــدن! - عنوانـــی بـــرای فـــوروارد - از 

ملزومـــات خطاطـــی
۳ - ده  هزار متر مربع - مخفف اندوه - پایان

۴ - مشکل - آسیب - مخفف هیچ - رودی که به سن می ریزد

5 - وضع دستگاه گوارش - ضرب شمشیر - عدم قبول
۶ - دشنام - به معنی راهنما و رهبر - دلواپس

۷ - جای بدون هوا - گونه ای پروتئین - سفت و سخت
8 - نانوای خودمانی - مقیاس اندازه گیری - سخنان منظوم

۹ - ســـازمان بهـــره وری انـــرژی ایـــران - بازیگـــر فیلم 
»مـــادر« )2۰۱۷( - امپراطـــوری باســـتانی

۱۰ - مرکز بخش »خورش رســـتم« خلخال - چارپایان 
- شهری درغرب »فرانسه«
۱۱ - طمع - جارو کردن - زاغ

۱2 - ســـرآغاز شکســـت - محـــل - روســـتای کوچکی 
در»امـــارات« - از مصالـــح ســـاختمانی

۱۳ - بی خانمان - سخن زشت - آلمان هیتلری
۱۴ - سیاهرگ - کاغذ معروف اسید - دختر عرب

۱5 - فیلمی به کارگردانی »لوئیس بونوئل« - ورزشگاه 
خانگی »مارسی«
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


